
1 

Выпуск № 12 

 

2019 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления 

города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 15.05.2019 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Макарова Е.И. 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

  

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

Содержание  

  

Постановление главы города Новочебоксарска ЧР 

от 15.05.2019 года № 54 

О назначении даты проведения публичных слушаний по проекту решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в 

Правила благоустройства территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 29.04.2019 года № 701 

О муниципальной программе города Новочебоксарска Чувашской 

Республики «Развитие потенциала природно - сырьевых ресурсов и 

повышение экологической безопасности города Новочебоксарска» 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 29.04.2019 года № 709 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 21.03.2018 г. № 415 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 06.05.2019 года № 713 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.03.2014 года № 81 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 07.05.2019 года № 752 

О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.04.2019 № 688 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 08.05.2019 года № 756 

Об утверждении проекта межевания территории, ограниченной с северной стороны 

территорией МБУ ДО «ДЮСШ № 1», с западной стороны ул. Солнечная, с 

восточной стороны ул. Пионерская, в городе Новочебоксарск Чувашской 

Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 14.05.2019 года № 780 

Об организации отдыха и оздоровления детей школьного возраста в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики  

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 15.05.2019 года № 803 

О внесении изменения в постановление администрации г. Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 27.01.2016 № 142 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

23 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

27 

 

 

 

 

 

 

28 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

 



3 

 

15.05.2019 года № 54 

 

 

О назначении даты проведения 

публичных слушаний по проекту 

решения Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов «О 

внесении изменений в Правила 

благоустройства территории города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики» 

 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях, утвержденным 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

15 ноября 2005 г. № С 3-1, руководствуясь статьей 15 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я ю :  

1. Назначить дату проведения публичных слушаний по проекту решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении 

изменений в Правила благоустройства территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» на 18 июня 2019 года. Место проведения: г. Новочебоксарск, 

ул. Винокурова, д. 14, актовый зал здания администрации города. Время проведения: 

17.00 часов.  

2. Предложения и замечания по проекту решения Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики «О Правилах благоустройства территории 

города Новочебоксарска», в письменном виде направлять в Аппарат Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов: г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д. 14, каб. 317. 

Тел./факс: 73-74-27, 73-08-22. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянную 

комиссию по городской инфраструктуре, жилищно-коммунальному хозяйству и экологии 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

4. Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов обеспечить 

опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 

актов, в течение 10 дней и разместить его совместно с проектом внесения изменений в 

Правила благоустройства территории города Новочебоксарска Чувашской Республики на 

официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

О.А. Матвеев 
 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

пу=лёх. 
 

ЙЫШЁНУ 
  

 

Глава 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 



4 

Приложение 

к постановлению  

Главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 15.05.2019 № 54 

 

 

Проект решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

«О внесении изменений в Правила благоустройства территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 13.04.2017 № 711/пр. «Об утверждении Методических рекомендаций для 

подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, 

внутригородских районов», действующими санитарными, противопожарными, 

градостроительными и другими нормативными правовыми актами, п.38 ст.1 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 39.33, ст. 39.36 Земельного 

Кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых 

может осуществляется на землях или иных участках, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления 

сервитутов» , постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 16.07.2015 

№ 261 «Об утверждении Порядка и условий размещения объектов на землях или 

земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

без предоставления земельных участков и установления сервитутов на территории 

Чувашской Республики», руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, Новочебоксарске городское Собрание депутатов Чувашской 

Республики р е ш и л о :  
1. Внести в Правила благоустройства территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, утвержденные решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов от 26.10.2017 № С 36-1, следующие изменения: 

1.1. Добавить в раздел 1 «Общие положения» в подраздел 1.4. к элементам 

благоустройства подпункт: «палисадник». 

2. Раздел 3. «Общие требования к состоянию общественных пространств, 

состоянию и облику зданий, объектам благоустройства и их элементам» дополнить 

подразделом следующего содержания: «3.3.16. Размещение палисадников. 

3.3.16.1. Палисадники могут иметь декоративные, прозрачные ограждения из 

штакетника, решеток или сеток, а также кованых элементов и должны иметь эстетический 

вид: 

- высота ограждения должна быть не более 1,5 метров; 

- длина палисадника определяется размером фасадной части жилого дома; 

- ширина – до тротуара, в случае отсутствия тротуара – не более 3 метров от границ 

земельного участка, но не ближе 2,5 метров до кромки проезжей части. 

Другие размеры подлежат согласованию с администрацией города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

3.3.16.2. Устройство палисадников носит временный характер, является элементом 

благоустройства. В палисадниках не допускается устройство и размещение объектов 

капитального строительства, некапитальных объектов. 

В случае необходимости строительства (ремонта) сетей инженерной 

инфраструктуры на землях общего пользования, где имеются установленные 



5 

палисадники, граждане обеспечивают беспрепятственный допуск для производства 

строительных работ. 

В случае необходимости использования территории палисадника для 

муниципальных нужд, затраты по демонтажу несет владелец прилегающей к палисаднику 

жилого дома. 

3.3.16.3. Владельцы жилых домов могут использовать территорию палисадника 

исключительно для целей благоустройства, путем получения разрешения на 

использование земельного участка в соответствии с п.4.Постановления Правительства РФ 

от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых 

может осуществляется на землях или иных участках, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления 

сервитутов», согласно п.2.1 Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики 

от 16.07.2015 № 261 «Об утверждении Порядка и условий размещения объектов на землях 

или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов на 

территории Чувашской Республики». 

3. Пункт 3.3.14.4. подраздела 3.3.14. «Некапитальные нестационарные сооружения» 

изложить в следующей редакции «Размещение некапитальных нестационарных 

сооружений не допускается на придомовых территориях, в арках зданий, на газонах, 

площадках (детских, отдыха, спортивных, транспортных стоянок), посадочных площадках 

городского пассажирского транспорта и в границах полос отвода автомобильных дорог, в 

охранной зоне водопроводных и канализационных сетей, трубопроводов, а также ближе 

10,0 м. от остановочных павильонов, 25,0 м – от вентиляционных шахт, 20,0 м – от окон 

жилых помещений, перед витринами торговых предприятий, 3,0 м – от ствола дерева». 

4. Подраздел 3.3.9. «Средства размещения информации и рекламные конструкции» 

изложить в следующей редакции «3.3.9. Средства размещения информации и рекламные 

конструкции.  

3.3.9.1. Установка рекламных конструкций на земельных участках независимо от 

форм собственности, а также на зданиях, сооружениях, находящихся в муниципальной 

собственности города Новочебоксарска, допускается только в соответствии со Схемой 

размещения рекламных конструкций. 

3.3.9.2. Схема размещения рекламных конструкций должна соответствовать 

Генеральному плану муниципального образования города Новочебоксарска и 

обеспечивать соблюдение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки 

города Новочебоксарска, градостроительных норм и правил, требований безопасности. 

3.3.9.3. Схема размещения рекламных конструкций определяет места размещения 

рекламных конструкций, виды рекламных конструкций, типы и площади 

информационных полей и их количество. 

Требования к внешнему виду и технические характеристики рекламных конструкций 

утверждаются нормативным правовым актом администрации города Новочебоксарска. 

3.3.9.4. Схема размещения рекламных конструкций разрабатывается на основании 

требований, предъявляемых к рекламным конструкциям, их территориальному 

размещению. Схема размещения рекламных конструкций утверждается муниципальным 

правовым актом администрации города Новочебоксарска. 

3.3.9.5. Схема размещения рекламных конструкций является открытой и 

общедоступной и подлежит обязательному опубликованию и размещению на 

 

 официальном сайте муниципального образования города Новочебоксарска. 

3.3.9.6. Согласование и утверждение Схемы размещения рекламных конструкций (в 

том числе внесение в нее изменений) осуществляется в порядке, определенном 

законодательством Российской Федерации. 

3.3.9.6.1. Установка рекламной конструкции осуществляется на основании 

разрешения, выданного МБУ «АГУ г. Новочебоксарск». 

3.3.9.7. Общие требования к рекламным конструкциям. 

consultantplus://offline/ref=BD44734A8DD3FCD1086D4A184AD55863F09B0E7EBE0543B2798BB8CEA4DCDC3C2FFB87B4D00306E9A64299GDREI


6 

3.3.9.7.1. Проектирование, изготовление и установка рекламных конструкций 

должны осуществляться в соответствии с требованиями строительных норм и правил. 

3.3.9.7.2. Рекламные конструкции и их территориальное размещение должны: 

- соответствовать требованиям технических регламентов. При отсутствии 

технических регламентов применяются требования, установленные ГОСТ Р 52044-2003 

«Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских 

поселений. Общие требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения»; 

- устанавливаться в соответствии с разрешениями на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций и содержаться в надлежащем состоянии в соответствии с 

настоящими Правилами благоустройства города Новочебоксарска; 

- Рекламные конструкции, устанавливаемые на территории города Новочебоксарска, 

не должны нарушать требования законодательства Российской Федерации об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, 

их охране и использовании. 

- На территории города Новочебоксарска запрещается устанавливать рекламные 

конструкции, являющиеся источниками шума, вибрации, мощных световых, 

электромагнитных и иных излучений и полей, вблизи жилых помещений с превышением 

гигиенических нормативов. 

- Рекламные конструкции, установленные на зданиях, не должны создавать помех 

для очистки кровель от снега и льда, а также во время проведения ремонта, реконструкции 

зданий, строений, сооружений. 

- При размещении рекламных конструкций, устанавливаемых на территории города 

Новочебоксарска, запрещается ухудшать архитектурный облик города, препятствовать 

визуальному восприятию объектов капитального строительства, искажать целостность 

восприятия архитектуры.  

- иметь маркировку в виде табличек с указанием наименования, контактного 

телефона ее владельца. На индивидуальных конструкциях местоположение таблички, а 

также размер текста должны позволять его прочтение с ближайшей полосы движения 

транспортных средств. Данное требование не распространяется на крышные установки и 

проекционные рекламные конструкции. 

- рекламные и информационные конструкции, размещенные на территории города 

Новочебоксарска, должны содержаться в чистоте, быть окрашены, не должны иметь 

повреждений.  

- собственники (владельцы) рекламной или информационной конструкции обязаны 

контролировать их техническое состояние, осуществлять их ремонт, окраску, мытье, 

очистку от объявлений, своевременно обеспечивать замену перегоревших световых 

элементов, а также уборку отведенной и закрепленной территории.  

- устранение повреждений рекламных конструкций и их информационных полей 

осуществляется владельцами рекламных конструкций в течение 10 дней со дня 

повреждения. Устранение повреждений рекламных материалов, размещенных на 

рекламных конструкциях, осуществляется владельцами рекламных конструкций в течение 

суток. 

- после монтажа (демонтажа) рекламной или информационной конструкции, смены 

изображений (плакатов) собственник (владелец) рекламной или информационной 

конструкции обязан в 10-дневный срок выполнить восстановление нарушенного 

благоустройства (в том числе поверхностей, использованных для размещения) и 

озеленения в первоначальное (проектное) положение, а также очистку от образовавшегося 

мусора отведенной и закрепленной территории. 

- запрещается загрязнение территории города Новочебоксарска обрывками 

постеров, плакатов, афиш и других информационных материалов при эксплуатации 

рекламной или информационной конструкций и смене изображения; уничтожение или 

повреждение зеленых насаждений в зоне видимости рекламной или информационной 

конструкций с целью улучшения обзора их поверхностей. 

consultantplus://offline/ref=BD44734A8DD3FCD1086D4A184AD55863F09B0E7EB50143B37B8BB8CEA4DCDC3C2FFB87B4D00306E9A64798GDR1I


7 

- при отсутствии рекламного изображения поверхность щитовых рекламных 

конструкций, расположенных на зданиях, сооружениях, а также отдельно стоящих 

рекламных конструкций обтягивается баннерным полотном либо иным светлым 

материалом. 

- работы по удалению самовольно размещенных рекламных, информационных и 

иных объявлений, надписей и изображений осуществляются собственниками 

(владельцами, пользователями) объектов, на которых они размещены, в течение срока, 

установленного предписанием об устранении нарушений настоящих Правил. 

3.3.9.8. Отдельно стоящие конструкции подразделяются на следующие виды: 

- Суперсайт и суперборд - типовые отдельно стоящие щитовые рекламные 

конструкции сверхбольшого формата с внешним или внутренним подсветом. 

Суперсайт и суперборд состоят из фундамента, опоры, каркаса и информационного 

поля. Размер одной стороны информационного поля суперсайта составляет 5,0 x 15,0 м, 

суперборда - 4,0 x 12,0 м. 

Количество сторон суперсайта и суперборда не может быть более трех. 

В случае использования автоматической смены изображения площадь 

информационного поля определяется исходя из площади экспонирующей поверхности. 

Фундамент суперборда и суперсайта не должен выступать над уровнем земли. 

- Еврощит - типовая отдельно стоящая щитовая рекламная конструкция большого 

формата с внешним или внутренним подсветом. 

Еврощит состоит из фундамента, опоры, каркаса и информационного поля размером 

3,0 x 6,0 м. 

Количество сторон еврощита не может быть более двух. 

В случае использования автоматической смены изображения площадь 

информационного поля определяется исходя из площади экспонирующей поверхности. 

Фундамент еврощита не должен выступать над уровнем земли. 

Нижний край каркаса еврощита должен располагаться на высоте не менее 4,0 м от 

поверхности земли. 

Еврощит, выполненный в одностороннем варианте, должен иметь декоративно 

оформленную обратную сторону. 

- Ситиборд - типовая отдельно стоящая рекламная конструкция среднего формата с 

внутренним подсветом. 

Ситиборд состоит из фундамента, опоры, каркаса и информационного поля размером 

2,7 x 3,7 м. 

Количество сторон ситиборда не может быть более двух. 

В случае использования автоматической смены изображения площадь 

информационного поля определяется исходя из площади экспонирующей поверхности. 

Фундамент ситиборда не должен выступать над уровнем земли. 

Нижний край каркаса ситиборда должен располагаться на высоте не менее 3,0 м от 

поверхности земли. 

- Пилларс - типовая отдельно стоящая рекламная конструкция малого формата с 

внутренним подсветом. 

Пилларс состоит из фундамента, каркаса и информационного поля размером 1,4 x 3,0 

м. 

Количество сторон пилларса не может быть более трех. 

Фундамент пилларса не должен выступать над уровнем земли. 

Допускается установка пилларса без фундамента, если это предусмотрено 

конструктивным решением. 

Информационное поле пилларса должно быть защищено прозрачным 

поликарбонатом или стеклом. 

- Сити формат - типовая отдельно стоящая рекламная конструкция малого формата с 

внутренним подсветом (в том числе в составе павильона ожидания общественного 

транспорта). 

Сити формат состоит из фундамента, каркаса и информационного поля размером 1,2 



8 

x 1,8 м. 

Количество сторон сити формат не может быть более двух. 

В случае использования автоматической смены изображения площадь 

информационного поля определяется исходя из площади экспонирующей поверхности. 

Информационное поле сити формата должно быть защищено стеклом. 

Фундамент сити формата не должен выступать над уровнем земли. 

- Афишная тумба - типовая отдельно стоящая рекламная конструкция, 

предназначенная для размещения рекламы и информации о репертуарах театров, 

кинотеатров, спортивных и иных массовых мероприятиях, событиях общественного, 

культурно-развлекательного, спортивно-оздоровительного характера, другой рекламной 

информации. 

Афишная тумба - типовая отдельно стоящая щитовая рекламная конструкция. 

Афишная конструкция располагается на тротуарах. 

Афишная конструкция состоит из фундамента, каркаса, рамки конструкции и 

информационного поля высотой 2,0-3,0м, диаметром 0,8-1,2м; 

- Щит для  объявлений - типовая отдельно стоящая щитовая рекламная конструкция, 

предназначенная для размещения информации и рекламы малого флормата. 

Щит для  объявлений - типовая отдельно стоящая щитовая рекламная конструкция. 

Щит для  объявлений располагаются на остановках общественного транспотра. 

Щит для  объявлений состоит из фундамента, каркаса, и информационного поля 1,0 х 

1,5м 

3.3.9.9. Конструкции, размещаемые на зданиях, сооружениях, подразделяются на 

следующие виды: 

- Крышная установка - индивидуальная рекламная конструкция, размещаемая на 

крыше здания с информацией в виде отдельно стоящих символов (букв, цифр, логотипов, 

знаков, художественных элементов) без фона с внутренним подсветом. 

Крышная установка является имиджевой рекламной конструкцией и устанавливается 

без привязки к местонахождению организации. 

Площадь информационного поля крышной установки рассчитывается исходя из 

площади прямоугольника, в который вписывается данная крышная установка. 

Размер крышной установки определяется индивидуально в зависимости от размера и 

архитектурных особенностей здания. 

Элементы крепления крышной установки не должны выступать за периметр данной 

конструкции по бокам и сверху. Расстояние от крыши (парапета) до нижнего края 

информационного поля крышной установки не должно превышать 1 м. 

- Медиафасад - это индивидуальная светопропускающая рекламная конструкция 

размещаемая непосредственно на поверхности стены здания и сооружения или на 

металлокаркасе, повторяющем пластику стены, позволяющая демонстрировать 

электронно-цифровое изображение. Для прозрачных фасадов нежилых зданий 

допускается установка медиафасада с внутренней стороны наружного остекления. 

Размер медиафасада определяется в зависимости от размера и архитектурных 

особенностей здания.  

- Видеоэкран - это индивидуальная рекламная конструкция, размещаемая на стене 

здания, сооружения в виде органично встроенного в архитектурный облик данного здания 

светодиодного экрана, позволяющего демонстрировать электронно-цифровое 

изображение. 

Место расположения видеоэкрана на фасаде и его размер определяются в 

зависимости от размера и архитектурных особенностей здания. Размер видеоэкрана не 

должен превышать размеров фасада, на котором он устанавливается; 

- Брандмауэр - индивидуальная рекламная конструкция с внешним подсветом, 

размещаемая на стенах зданий, сооружений в виде информационного поля на основе 

баннерной или иной мягкой ткани, натянутой на жесткий каркас со скрытым способом 

крепления. 

Размер брандмауэра определяется в зависимости от размера и архитектурных 



9 

особенностей здания, при этом ширина рекламной конструкции не должна превышать 2/3 

от ширины фасада, а верхний ее край не должен быть выше верхнего оконного проема 

фасада.  

- Проекционная рекламная конструкция - рекламная конструкция, состоящая из 

проекционного оборудования и изображения, проецируемого на фасад здания, 

сооружения. Информационное поле изображения, проецируемого на фасад жилого дома, 

должно занимать максимально возможную площадь фасада с учетом его визуального 

восприятия и архитектурных особенностей здания. 

Размещение проекционных рекламных конструкций допускается на зданиях, 

сооружениях, не находящихся в государственной или муниципальной собственности. 

3.3.9.10. Временные рекламные конструкции подразделяются на следующие виды: 

- софтборды - двухсторонние консольные рекламные конструкции малого формата, 

состоящие из устройств крепления и мягких полотнищ, устанавливаемые на собственных 

опорах, опорах городского освещения, опорах контактной сети на период проведения 

государственных и городских праздников; 

- штендеры - отдельно стоящие рекламные конструкции малого формата, 

устанавливаемые не далее 5,0 м от главного входа в предприятия потребительского рынка 

в часы их работы. 

Штендеры должны быть двухсторонними, не должны иметь собственной 

подсветки, площадь одной стороны не должна превышать 1,5 кв. м. 

Штендеры устанавливаются преимущественно в зеленой зоне, допускается 

установка и эксплуатация штендеров в пешеходных зонах и на тротуарах при выполнении 

следующих условий: 

- запрещается установка и эксплуатация штендеров, мешающих проходу 

пешеходов, при ширине тротуара менее 3,0 м, а также ориентированных на восприятие с 

проезжей части, либо на расстоянии менее 5 м от бровки земляного полотна 

автомобильной дороги (бордюрного камня); 

- Штендеры должны иметь надежную конструкцию, исключающую возможность 

опрокидывания.  

Запрещается присоединение или прикрепление штендера к зеленым насаждениям, 

иным природным объектам либо к световым опорам, столбам, светофорам и иным 

объектам, не принадлежащим владельцу рекламной конструкции на праве собственности, 

хозяйственного ведения, оперативного управления или ином вещном праве.  

Штендеры должны быть обеспечены временным креплением, позволяющим 

избежать произвольное перемещение выносной конструкции (цепочка, карабин и т. п.). 

- Строительная сетка - временная рекламная конструкция в виде изображения на 

сетке, закрывающая непосредственно информационным полем всю площадь фасада 

строящегося или реконструируемого объекта капитального строительства. 

Строительная сетка должна быть размещена на лесах. Размещение строительной 

сетки непосредственно на фасаде возможно только на неэксплуатируемом объекте на 

установленных по периметру данного фасада специальных креплениях. 

3.3.9.11. При эксплуатации рекламной конструкции не допускается: 

- увеличение или уменьшение площади информационного поля; 

- деление информационного поля на отдельные самостоятельные части для 

размещения нескольких информационных сообщений. 

3.3.9.12. Не допускается установка и эксплуатация рекламных конструкций без 

размещения на них рекламного или информационного сообщения. 

3.3.9.13. Владелец рекламной конструкции обязан: 

- восстановить благоустройство территории и внешний вид фасада после монтажа 

(демонтажа) рекламной конструкции. Рекламная конструкция при наличии у нее 

фундаментного блока должна быть демонтирована вместе с фундаментным блоком; 

- разработать рабочую проектную документацию в целях обеспечения безопасности 

при установке, монтаже и эксплуатации рекламных конструкций для всех типов 

рекламных конструкций. 



10 

3.3.9.14. Владелец рекламной конструкции несет ответственность за любые 

нарушения правил безопасности, а также за неисправности и аварийные ситуации при 

нарушении условий монтажа и эксплуатации рекламных конструкций. 

3.3.9.15. Рекламные конструкции, оборудованные внешним или внутренним 

подсветом, должны иметь систему аварийного отключения от сети электропитания и 

соответствовать требованиям пожарной безопасности. 

3.3.9.16. Размещение информационных конструкций (вывесок, указателей, 

табличек, информационных знаков и т. д.), оформление витрин производится по 

согласованному администрацией города Новочебоксарска дизайн-проекту при согласии 

собственника (владельца) здания, строения, сооружения, к которому предполагается 

монтаж информационной конструкции. 

3.3.9.17. На внешних поверхностях одного здания, строения, сооружения 

организация или индивидуальный предприниматель вправе установить не более одной 

информационной конструкции одного из следующих типов: 

1) настенная конструкция (конструкция вывесок) располагается параллельно к 

поверхности фасадов зданий, строений, сооружений и (или) их конструктивных 

элементов; 

2) консольная конструкция (панель-кронштейн) - конструкция вывесок 

располагается перпендикулярно к поверхности фасадов зданий, строений, сооружений и 

(или) их конструктивных элементов; 

3) витринная конструкция - конструкция вывесок располагается в витрине, на 

внешней и (или) с внутренней стороны остекления витрины зданий, строений, 

сооружений. 

3.3.9.18. Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

деятельность по оказанию услуг общественного питания, дополнительно вправе 

разместить не более одной информационной конструкции, содержащей сведения об 

ассортименте блюд, напитков и иных продуктов питания, предлагаемых при 

предоставлении ими указанных услуг, в том числе с указанием их массы/объема и цены 

(меню), в виде настенной конструкции. 

Данные конструкции размещаются на плоских участках фасада, свободных от 

архитектурных элементов, непосредственно у входа (справа или слева) в занимаемое 

помещение или на входных дверях в него, не выше уровня дверного проема. 

Максимальный размер такой конструкции не должен превышать по высоте - 1,5 м, по 

длине 1,0 м. 

3.3.9.19. Информационные конструкции могут быть размещены в виде единичной 

конструкции и (или) комплекса идентичных взаимосвязанных элементов одной 

информационной конструкции. 

3.3.9.20. Организации и индивидуальные предприниматели осуществляют 

размещение информационных конструкций на плоских участках фасада, свободных от 

архитектурных элементов, исключительно в пределах площади внешних поверхностей 

объекта, соответствующей физическим размерам занимаемых данными организациями и 

индивидуальными предпринимателями помещений. 

3.3.9.21. При размещении на одном фасаде объекта одновременно вывесок 

нескольких организаций и индивидуальных предпринимателей указанные вывески 

размещаются в один высотный ряд на единой горизонтальной линии (на одном уровне, 

высоте). При этом собственник (владелец) здания, строения, сооружения согласовывает с 

администрацией города Новочебоксарска схему размещения вывесок. 

3.3.9.22. Вывески могут состоять из следующих элементов: 

1) информационное поле (текстовая часть); 

2) декоративно-художественные элементы, высота которых не должна превышать 

высоту текстовой части вывески более чем в полтора раза; 

3) на вывеске может быть организована подсветка, которая должна иметь 

немерцающий, приглушенный свет, не создавать прямых направленных лучей в окна 

жилых помещений. 



11 

3.3.9.23. При размещении вывесок на внешних поверхностях зданий, строений, 

сооружений запрещается: 

- нарушение геометрических параметров (размеров) вывесок; 

- нарушение установленных требований к местам размещения вывесок; 

- вертикальный порядок расположения букв на информационном поле вывески; 

- размещение вывесок выше линии второго этажа (линии перекрытий между 

первым и вторым этажами); 

- размещение вывесок на козырьках зданий, строений, сооружений; 

- полное или частичное перекрытие оконных и дверных проемов, а также витражей 

и витрин; 

- размещение вывесок в границах жилых помещений многоквартирных домов, в 

том числе на глухих торцах фасада; 

- размещение вывесок на глухих торцах фасада (не относится к многоквартирным 

домам); 

- размещение вывесок в оконных проемах; 

- размещение вывесок на кровлях, лоджиях и балконах; 

- размещение вывесок на архитектурных деталях фасадов объектов (в том числе на 

колоннах, пилястрах, орнаментах, лепнине); 

- размещение вывесок на расстоянии ближе чем 2,0 м от мемориальных досок; 

- перекрытие указателей наименований улиц и номеров домов; 

- размещение консольных вывесок на расстоянии менее 10 м друг от друга; 

- размещение вывесок путем непосредственного нанесения на поверхность фасада 

декоративно-художественного и (или) текстового изображения (методом покраски, 

наклейки и иными методами); 

- размещение вывесок с помощью демонстрации постеров на динамических 

системах смены изображений (роллерные системы, системы поворотных панелей – 

призматроны и др.) или с помощью изображения, демонстрируемого на электронных 

носителях (экраны, бегущая строка и т. д.) (за исключением вывесок, размещаемых в 

витрине); 

- размещение вывесок на ограждающих конструкциях сезонных кафе при 

стационарных предприятиях общественного питания. 

3.3.9.24. Настенные конструкции размещаются над входом или окнами (витринами) 

помещений на единой горизонтальной оси с иными настенными конструкциями, 

установленными в пределах фасада, на уровне линии перекрытий между первым и вторым 

этажами либо ниже указанной линии. В случае если помещения располагаются в 

подвальных или цокольных этажах объектов и отсутствует возможность размещения 

информационных конструкций (вывесок) в соответствии с указанными требованиями, 

вывески могут быть размещены над окнами подвального или цокольного этажа, но не 

ниже 0,6 м от уровня земли до нижнего края настенной конструкции. При этом вывеска не 

должна выступать от плоскости фасада более чем на 0,1 м. 

3.3.9.25. Максимальный размер настенных конструкций, размещаемых 

организациями и индивидуальными предпринимателями на внешних поверхностях 

зданий, строений, сооружений, не должен превышать: 

1) по высоте - 0,5 м, за исключением размещения настенной вывески на фризе; 

2) по длине – 70 % от длины фасада, соответствующей занимаемым данными 

организациями и индивидуальными предпринимателями помещениям, но не более 15,0 м 

для единичной конструкции. При размещении настенной конструкции в пределах 70 % от 

длины фасада в виде комплекса идентичных взаимосвязанных элементов 

(информационное поле, т.е. текстовая часть, и декоративно-художественные элементы) 

максимальный размер текстовой части не может превышать 10,0 м в длину, декоративно-

художественной - 0,75 м; 

3) при наличии на фасаде здания, строения, сооружения фриза настенная 

конструкция размещается исключительно на фризе, на всю высоту фриза. При наличии на 

фасаде здания, строения, сооружения козырька настенная конструкция может быть 



12 

размещена на фризе козырька, строго в габаритах указанного фриза. Запрещается 

размещение настенной конструкции непосредственно на конструкции козырька; 

3.3.9.26. Консольные конструкции (панель-кронштейны) располагаются в одной 

горизонтальной плоскости фасада, у арок, на границах и внешних углах зданий, строений, 

сооружений в соответствии со следующими требованиями: 

1) расстояние между консольными конструкциями не может быть менее 10,0 м. 

Расстояние от уровня земли до нижнего края консольной конструкции должно быть не 

менее 2,5 м; 

2) консольная конструкция не должна находиться более чем на 0,2 м от края 

фасада, а крайняя точка ее лицевой стороны - на расстоянии более чем 1,0 м от плоскости 

фасада. В высоту консольная конструкция не может превышать 1 м; 

3) максимальные параметры (размеры) консольных конструкций, размещаемых на 

фасадах зданий, строений, сооружений, являющихся объектами культурного наследия, 

выявленными объектами культурного наследия, а также объектов, построенных до 1952 

года включительно, не должны превышать 0,5 м - по высоте и 0,5 м - по ширине; 

4) при наличии на фасаде объекта настенных конструкций консольные 

конструкции располагаются с ними на единой горизонтальной оси. 

3.3.9.27. Вывески должны быть подсвечены в темное время суток внутренними 

источниками света. В исключительных случаях допускается использование внешних 

источников света при условии согласования с МБУ «АГУ г. Новочебоксарск» 

технического решения в каждом конкретном случае. Включение-выключение подсветки 

вывесок должно осуществляться ежедневно не позднее включения и не ранее выключения 

уличного освещения города. Подсветка вывески должна не создавать прямых 

направленных лучей в окна жилых помещений. 

3.3.9.28. Витринные конструкции размещаются в витрине, на внешней и (или) с 

внутренней стороны остекления витрины объектов в соответствии со следующими 

требованиями: 

1) максимальный размер витринных конструкций (включая электронные носители - 

экраны), размещаемых в витрине, а также с внутренней стороны остекления витрины, не 

должен превышать половины размера остекления витрины по высоте и половины размера 

остекления витрины по длине; 

2) информационные конструкции (вывески), размещенные на внешней стороне 

витрины, не должны выходить за плоскость фасада объекта. Параметры (размеры) 

вывески, размещаемой на внешней стороне витрины, не должны превышать в высоту 0,4 

м, в длину - длину остекления витрины; 

3) непосредственно на остеклении витрины допускается размещение 

информационной конструкции (вывески), содержащей сведения о профиле деятельности 

организации или индивидуального предпринимателя и (или) виде реализуемых ими 

товаров, оказываемых услуг и (или) их наименование (фирменное наименование, 

коммерческое обозначение, изображение товарного знака, знака обслуживания), в виде 

отдельных букв и декоративных элементов. При этом максимальный размер букв вывески, 

размещаемой на остеклении витрины, не должен превышать в высоту 0,15 м; 

4) при размещении вывески в витрине (с ее внутренней стороны) расстояние от 

остекления витрины до витринной конструкции должно составлять не менее 0,15 м. 

3.3.9.29. Крышные конструкции размещаются организациями и индивидуальными 

предпринимателями дополнительно к информационной конструкции, размещаемой на 

внешних поверхностях здания, строения, сооружения, которые вправе разместить 

информационную конструкцию (вывеску), содержащую сведения о профиле деятельности 

организации или индивидуального предпринимателя и (или) виде реализуемых ими 

товаров, оказываемых услуг и (или) их наименование (фирменное наименование, 

коммерческое обозначение, изображение товарного знака, знака обслуживания), на крыше 

указанного здания, строения, сооружения в соответствии со следующими требованиями: 

1) размещение информационных конструкций (вывесок) на крышах зданий, 

строений, сооружений допускается при условии, если единственным собственником 



13 

(правообладателем) указанного здания, строения, сооружения является организация или 

индивидуальный предприниматель, сведения о котором содержатся в данной 

информационной конструкции и в месте фактического нахождения (месте осуществления 

деятельности) которого размещается указанная информационная конструкция; 

2) информационное поле вывесок, размещаемых на крышах объектов, 

располагается параллельно к поверхности фасадов объектов, по отношению к которым 

они установлены, выше линии карниза, парапета объекта или его стилобатной части; 

3) конструкции вывесок, допускаемых к размещению на крышах зданий, строений, 

сооружений, представляют собой объемные символы, которые могут быть оборудованы 

исключительно внутренней подсветкой; 

4) высота информационных конструкций (вывесок), размещаемых на крышах 

зданий, строений, сооружений, должна быть: 

- не более 0,80 м для 1 - 2 -этажных объектов; 

- не более 1,20 м для 3 - 5 -этажных объектов; 

- не более 1,80 м для 6 - 9 -этажных объектов; 

- не более 2,20 м для 10 - 15 -этажных объектов; 

- не более 3,0 м для объектов, имеющих 16 и более этажей; 

5) длина вывесок, устанавливаемых на крыше объекта, не может превышать 

половину длины фасада, по отношению к которому они размещены; 

6) параметры (размеры) информационных конструкций (вывесок), размещаемых на 

стилобатной части здания, строения, сооружения, определяются в зависимости от 

этажности стилобатной части здания, строения, сооружения в соответствии с указанными 

выше требованиями; 

3.3.9.30. Требования к размещению информационных вывесок (табличек), 

содержащих сведения, предусмотренные Законом Российской Федерации от 7 февраля 

1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»:  

1) информационные вывески (таблички) размещаются на доступном для обозрения 

месте плоских участков фасада, свободных от архитектурных элементов, непосредственно 

у входа (справа или слева) в здание, строение, сооружение или помещение, или на 

входных дверях в помещение, в котором фактически находится (осуществляет 

деятельность) организация или индивидуальный предприниматель, сведения о котором 

содержатся в данной информационной конструкции;  

2) для одной организации, индивидуального предпринимателя на одном объекте 

может быть установлена одна информационная вывеска (табличка). Расстояние от уровня 

земли (пола входной группы) до верхнего края информационной конструкции (вывески) 

не должно превышать 2,0 м. Вывеска размещается на единой горизонтальной оси с иными 

аналогичными информационными конструкциями в пределах плоскости фасада; 

3) информационная вывеска (табличка) состоит из информационного поля 

(текстовой части). Допустимый размер вывески составляет не более 0,60 м по длине и не 

более 0,40 м по высоте. При этом высота букв, знаков, размещаемых на данной 

информационной конструкции (вывеске), не должна превышать 0,10 м; 

4) в случае размещения в одном объекте нескольких организаций и (или) 

индивидуальных предпринимателей общая площадь информационных конструкций 

(вывесок), устанавливаемых на фасадах объекта перед одним входом, не должна 

превышать 2 кв. м. При этом параметры (размеры) вывесок, размещаемых перед одним 

входом, должны быть идентичными и не превышать размеры, указанные ранее, а 

расстояние от уровня земли (пола входной группы) до верхнего края информационной 

конструкции, расположенной на наиболее высоком уровне, не должно превышать 2,0 м; 

5) информационные вывески (таблички) могут быть размещены на остеклении 

витрины методом нанесения трафаретной печати. При этом размеры указанных вывесок 

не могут превышать 0,3 м - по длине и 0,2 м - по высоте. Размещение на остеклении 

витрин нескольких вывесок допускается при условии наличия между ними расстояния не 

менее 0,15 м и общего количества указанных вывесок - не более четырех;  



14 

6) размещение информационных вывесок (табличек) на оконных проемах не 

допускается; 

7) информационные вывески (таблички) могут иметь внутреннюю подсветку. 

3.3.9.31. На территориях, перечисленных ниже, возможно размещение следующих 

типов рекламных конструкций: 

№ 

зон

ы 

Территория Допустимые типы 

рекламных конструкций 

1 2 3 

1. Территории особо 

охраняемых природных 

территорий (заповедники) в 

пределах установленных 

(размежеванных) границ 

- афишные стенды для парков; 

- указатели с рекламными модулями; 

- знак информирования об объектах притяжения; 

2. Территория охранных зон 

объектов культурного 

наследия. Размещение 

конструкций возможно при 

условии сохранения 

историко-градостроительной 

среды при условии 

согласования с управлением 

культуры администрации 

города Чебоксары 

- рекламные конструкции на остановочных 

павильонах; 

- сити-форматы; 

- тумбы; 

- указатели с рекламными модулями; 

 - афишные стенды; 

- знак информирования об объектах притяжения 

3. Территория центра города 

Новочебоксарска 

- рекламные конструкции на остановочных 

павильонах; 

- сити-форматы; 

- тумбы; 

- пилларсы; 

- указатели с рекламными модулями; 

- софтборды; 

- видеоэкраны; 

- афишные стенды; 

- знак информирования об  объектах притяжения 

4. Территория зон особого 

городского назначения 

(центральные магистрали, 

площади и пр.) 

 

- рекламные конструкции на остановочных 

павильонах; 

- сити-форматы; 

- софтборды; 

- тумбы; 

- пилларсы;  

- указатели с рекламными модулями; 

- уникальные (нестандартные) рекламные 

конструкции; 

- транспаранты-перетяжки; 

- медиафасады; 

 

 

- афишные стенды; 

- знак информирования об объектах притяжения 

5. Магистральные улицы и 

дороги за пределами центра 

города Новочебоксарска 

- транспаранты-перетяжки; 

- рекламные конструкции на остановочных 

павильонах; 

- сити-форматы; 

- тумбы; 



15 

- пилларсы; 

- указатели с рекламными модулями; 

- крышные в виде отдельных букв и логотипов; 

- софтборды; 

- видеоэкраны; 

- скроллеры; 

- афишные стенды; 

- знак информирования об объектах притяжения 

6. Прочие территории города 

Новочебоксарска 

- рекламные конструкции на остановочных 

павильонах; 

- сити-форматы; 

- ситиборды; 

- скроллеры; 

- афишные стенды; 

- тумбы; 

- указатели с рекламными модулями; 

- штендеры; 

- знак информирования об объектах притяжения  

7. Автомобильные дороги  I - 

II категории 

- рекламные конструкции на остановочных 

павильонах; 

- билборды; 

- суперборды и суперсайты 

8. Автомобильные дороги III - 

IV категории 

- рекламные конструкции на остановочных 

павильонах; 

- ситиборды; 

- билборды 

 

 

4.4. Подраздел 5.3.1. «Основные положения» дополнить пунктом следующего 

содержания:  

«5.3.1.15. На озелененных территориях, занятых травянистыми растениями 

(включая газоны, цветники и иные территории), в том числе на детских площадках и 

спортивных площадках, площадках для выгула собак и дрессировки собак, запрещается 

размещение вне зависимости от времени года транспортных средств, в том числе частей 

разукомплектованных транспортных средств, транспортных средств, имеющих признаки 

брошенных транспортных средств, за исключением действий юридических лиц и граждан, 

направленных на предотвращение правонарушений, предотвращения и ликвидации 

последствий аварий, стихийных бедствий, иных чрезвычайных ситуаций, выполнение 

неотложных работ, связанных с обеспечением личной и общественной безопасности 

граждан либо функционированием объектов жизнеобеспечения населения». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по законности и местному самоуправлению Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 
Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики   

 

  О.А. Матвеев 

 
 

 



16 

Чăваш Республикин 

Ҫĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                                   29.04.2019 № 701 

 

 

О муниципальной программе 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики «Развитие 

потенциала природно - сырьевых 

ресурсов и повышение 

экологической безопасности города 

Новочебоксарска» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики      № 494 от 18.10.2013 

«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу города Новочебоксарска 

Чувашской Республики «Развитие потенциала природно - сырьевых ресурсов и 

повышение экологической безопасности города Новочебоксарска» (далее - 

муниципальная программа). 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 29.01.2014 № 18 «Об утверждении муниципальной программы             

«Развитие потенциала природно - сырьевых ресурсов и повышение экологической 

безопасности города Новочебоксарска» на 2014-2020 годы»; 

- постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 12.09.2014 № 403 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Новочебоксарска от 29.01.2014 № 18 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие потенциала природно - сырьевых ресурсов и повышение экологической 

безопасности города Новочебоксарска» на 2014-2020 годы»; 

- постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 08.12.2015 № 1325 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Новочебоксарска от 29.01.2014 № 18 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие потенциала - природно сырьевых ресурсов и повышение экологической 

безопасности города Новочебоксарска» на 2014-2020 годы»; 

- постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 01.12.2016 № 2039 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 29.01.2014 №18 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие потенциала природно - сырьевых ресурсов и 

повышение экологической безопасности города Новочебоксарска» на 2014-2020 годы». 

3. Финансовому отделу администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики при формировании проекта бюджета города Новочебоксарска на очередной 

финансовый год и плановый период предусматривать бюджетные ассигнования на 

реализацию муниципальной программы. 



17 

4. Утвердить ответственным исполнителем муниципальной программы Управление 

городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Пресс-службе администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

коммуникационной сети «Интернет».  

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 

января 2019 года. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на                       

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

               

  

       О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

Утвержден 

постановлением 

администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

                                                                                                                   29.04.2019 № 701 

 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности города 

Новочебоксарска» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

- Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  

 

Соисполнитель 

муниципальной программы 

- Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Участники муниципальной 

программы 

-отраслевые структурные подразделения администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики; 

- специализированные организации и предприятия, осуществляющие сбор, вывоз и 

переработку отходов производства и потребления; 

- муниципальные, казенные, бюджетные и автономные учреждения города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; 

- управляющие организации, ТСЖ, ГО ЖСК; 

 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

- «Повышение экологической безопасности города Новочебоксарска»; 

- «Обеспечение реализации муниципальной программы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и 

повышение экологической безопасности города Новочебоксарска» 

 

Цели муниципальной 

программы 
повышение уровня экологической безопасности и улучшение состояния окружающей 

природной среды; 

сохранение окружающей природной среды для благоприятных условий 

жизнедеятельности населения города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

сохранение биологического разнообразия на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики; 

формирование экологической культуры. 

 

Задачи муниципальной 

программы 

сохранение и развитие особо охраняемых природных территорий; 

повышение уровня обеспеченности полной и достоверной информацией о состоянии 

окружающей среды, которая лежит в основе регулирования антропогенного воздействия 

на окружающую среду; 

реализация мероприятий, направленных на повышение уровня экологической культуры, 

воспитание и просвещение населения города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

улучшение экологической ситуации за счет утилизации, обезвреживания и безопасного 

размещения отходов; 

ликвидация объектов накопленного экологического ущерба. 

 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

достижение к 2035 году следующих показателей: 

- уменьшение количества мест захламления 100 %; 

- увеличение доли использованных, обезвреженных отходов в общем объеме 

образовавшихся в процессе производства и потребления отходов на 80,3 %; 

- увеличение доли вывезенных отработанных ртутных и энергосберегающих ламп от 

общего объема используемых на 90 %; 

- увеличение площади озеленения территории города на 37 %. 

 

Срок реализации 

муниципальной программы 

2019-2035 годы 

1 этап -2019-2025 годы; 

2 этап-2026-2030 годы; 

3 этап 2031-2035 годы 

 

Объемы финансирования 

муниципальной программы 

прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы за счет 

средств бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2019-2035 годы 



19 

с разбивкой по годам ее 

реализации 

составляет 70434,10 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год -  7835,70 тыс. рублей; 

2020 год -  6912,4 тыс. рублей; 

2021 год -  3712,4 тыс. рублей; 

2022 год -  3712,4 тыс. рублей; 

2023 год -  3712,4 тыс. рублей; 

2024 год – 3712,4 тыс. рублей; 

2025 год – 3712,4 тыс. рублей; 

2026-2030 годы – 18562,0 тыс. рублей; 

2031-2035 годы – 18562,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются при формировании 

бюджета города Новочебоксарска на очередной финансовый год и плановый период 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

-реализация муниципальной программы позволит: 

уменьшить негативное воздействие хозяйственной или иной деятельности на элементы 

природной среды; 

- захоронение ТБО на современном полигоне; 

- уменьшение объемов захоронения отходов и площади земель, предоставляемых под 

полигоны твердых коммунальных отходов; 

- ежегодное снижение объемов захоронения твердых коммунальных отходов и 

учеличение объемов переработки; 

- повышение уровня экологической информированности и культуры населения города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

Раздел 1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, 

цели, задачи, описание сроков и этапов реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты государственной политики в сфере развития потенциала природно-сырьевых ресурсов 

и повышения экологической безопасности в Чувашской Республике определены Стратегией социально-

экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, ежегодными посланиями Главы Чувашской 

Республики Государственному Совету Чувашской Республики. 

Муниципальная программа города Новочебоксарска Чувашской Республики «Развитие потенциала 

природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности города Новочебоксарска» является 

долгосрочным стратегическом планом, который представляет собой комплекс мероприятий, согласованных 

по направлениям, ресурсам, исполнителям и срокам, обеспечивающих решение приоритетных задач. 

Актуальность разработки муниципальной программы обусловлена необходимостью решения 

экологических проблем для снижения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности 

человека на окружающую среду и повышения экологической безопасности в городе Новочебоксарск 

Чувашской Республики. Особую актуальность приобретают вопросы создания благоприятной среды, 

повышения уровня экологического сознания и экологической культуры населения города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

Целями муниципальной программы являются: 

сохранение окружающей природной среды для благоприятных условий жизнедеятельности 

населения города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

повышение уровня экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды; 

сохранение биологического разнообразия на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики; 

формирование экологической культуры. 

Достижению поставленных в муниципальной программе целей способствует решение следующих 

приоритетных задач: 

сохранение и развитие особо охраняемых природных территорий на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; 

повышение уровня обеспеченности полной и достоверной информацией о состоянии окружающей 

среды, которая лежит в основе регулирования антропогенного воздействия на окружающую среду; 

реализация мероприятий, направленных на повышение уровня экологической культуры, воспитания 

и просвещения населения города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

улучшение экологической ситуации за счет утилизации, обезвреживания и безопасного размещения 

отходов; 

ликвидация объектов накопленного экологического ущерба. 

Состав целевых индикаторов и показателей муниципальной программы определен исходя из 

принципа необходимости и достаточности информации для количественной характеристики хода ее 

реализации, решения основных задач и достижения целей муниципальной программы. Аналогичный 



20 

принцип использован при определении состава целевых индикаторов и показателей подпрограмм, 

включенных в состав муниципальной программы. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях приведены в приложении   № 1 к муниципальной программе. 

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в 

случае потери информативности показателя (достижение максимального значения и насыщения). 

Реализация муниципальной программы позволит: 

уменьшить количество мест захламления; 

увеличить долю использованных обезвреженных отходов в общем объеме образовавшихся в 

процессе производства и потребления отходов; 

увеличить долю вывезенных отработанных ртутных и энергосберегающих ламп от общего объема 

используемых; 

увеличить площадь озеленения территории города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

Муниципальная программа планируется к реализации в течение 2019 - 2035 годов в три этапа: 

1 этап -2019-2025 годы; 

2 этап -2026-2030 годы; 

3 этап -2031-2035 годы. 

 При этом достижение целей и решение задач муниципальной программы будут осуществляться с 

учетом сложившихся реалий и прогнозируемых процессов в сфере природопользования и охраны 

окружающей среды. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                                    29.04.2019  № 709 

 

 

 

 

 

 

 

Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики,  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Правила предоставления целевой субсидии из бюджета города 

Новочебоксарска на возмещение части потерь в доходах организациям городского 

наземного электрического транспорта, осуществляющих перевозку пассажиров по 

социально значимым  маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального 

образования город Новочебоксарск, утвержденных постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 21.03.2018 г. № 415 следующие 

изменения (далее – Правила): 

приложение к Правилам изложить в следующей редакции:  

Приложение 

к Правилам предоставления целевой субсидии 

из бюджета города Новочебоксарска 

на возмещение части потерь в доходах 

организациям городского наземного 

электрического транспорта, 

осуществляющим перевозку пассажиров 

по социально значимым маршрутам 

регулярных перевозок на территории 

муниципального образования 

город Новочебоксарск 

 

Отчет 

_____________________________________________________________ 

(наименование предприятия) 

о целевом использовании субсидий на возмещение части потерь в доходах по состоянию 

на "___" ____________ 20__ г. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

кредитора 

ИНН Сумма, руб. Оплачено за счет 

средств бюджета 

города 

Новочебоксарска 

     

     

 Итого:    

 

Приложение: копии платежных документов на ____ л. 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 21.03.2018 г. № 415 



22 

Руководитель организации      _____________ _____________________________ 

                                                             (подпись)       (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер организации _____________ _____________________________ 

                                                             (подпись)       (расшифровка подписи) 

 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска разместить 

настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте 

города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                                         О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

06.05.2019 № 713 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 05.03.2014 года  

№ 81  

 

Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска от 05.03.2014 

№ 81 «О создании учебно - консультационных пунктов по обучению населения, не 

занятого в сфере производства, в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики» следующие изменения: 

1.1. Абзац первый постановления  изложить в следующей редакции: «В 

соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», от  21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской 

Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения 

населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях 

обеспечения качественного обучения и подготовки неработающего населения города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики,  постановляю:». 

1.2. Приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно  

приложению  № 1 к настоящему постановлению. 

            2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов. 

            3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.   

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                                          О. В. 

Чепрасова                                      

 

 

 

 

 
 

Чăваш  Республикин 
Çĕнĕ  Шупашкар хула 

администраций 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

 

 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=59829;fld=134;dst=100420


24 

Приложение № 1 

к  постановлению администрации 

г. Новочебоксарска Чувашской Республики 

06.05.2019   №  713 

       

 

 

Реестр 

учебно-консультационных пунктов по обучению населения, 

не занятого в сфере производства, в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера  в городе  Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

 

№  

п/п 

Наименование организации Адрес размещения 

организации 

Руководитель 

1 ООО «УК ЖКХ»  г. Новочебоксарск, 

 ул.10-й пятилетки д. 

46г 

Васильев Сергей 

Станиславович 

т. 74-05-11 

2 ООО НПП «Мотокон» г. Новочебоксарск,  

ул. Строителей, д.16 

Михайлов Юрий 

Михайлович 

т. 78-02-11 

3 ООО «Сельский комфорт» г. Новочебоксарск,  

ул. Пионерская, д.2/2 

Мореплавцев Евгений 

Юрьевич 

т. 77-34-95 

4 АО «Чувашская энергосбытовая 

компания»  

г. Новочебоксарск,  

ул. Молодежная, д.20 

Гончаров 

Александр Николаевич 

т. 36-80-04 

5 ООО «Ремэкс - Плюс» г. Новочебоксарск,  

ул. Семенова, д. 15 

Андреев  

Андрей Анатольевич 

т. 75-96-92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   



25 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                               07.05.2019 № 752 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 26.04.2019 № 688 

   

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации  

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. 

№257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Приказом Минтранса Российской Федерации от 24 июля 2012 г. Уставом 

муниципального образования города Новочебоксарска  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменение в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.04.2019 №688 «Об организации движения пассажирского 

автотранспорта при проведении мероприятий по празднованию Дня Победы»: 

Приложение №1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению.  

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                             О.В. Чепрасова 

   

 

 

 

 

 



26 

Приложение № 1 

  к постановлению администрации 

 города Новочебоксарска 

                                                                                                                                    от  07.05.2019  № 752 

График ограничения движения автотранспорта 

на территории г. Новочебоксарска 9 Мая 2019 года 

  

  

Ограничение движения автотранспорта во время праздничного шествия 

  

9 мая 2019 года 

с 07-00 час. до 16-00 - ограничить стоянку автотранспорта перед 

зданием ОАО «ГЭССТРОЙ» и ДК 

«ХИМИК» 

с 08-30 час. до окончания прохождения 

праздничного шествия 

- по ул. Советская от ул. Пионерская до 

среднего кольца по ул. Советская, 

 

 

с 09-00 час. до окончания прохождения 

праздничного шествия (ориентировочно до 

14-00 час.) 

- по ул. Советская от пересечения с                       

ул. Винокурова до Площади Победы по                

ул. Винокурова. 

- по ул. Ж. Крутовой (выезд на                                 

ул. Винокурова. 

с 09-45 час. до окончания праздничного 

митинга (ориентировочно до 14-00 час.) 

- по ул. Винокурова от пересечения с                       

пр. Энергетиков до пересечения с 

Набережной. 

- по ул. Ж. Крутовой от пересечения с                    

ул. Винокурова до дома № 20 по                         

ул. Ж. Крутовой. 

 

  

с 21-30 час. до 22-30 час. 

Ограничение движения автотранспорта во 

время праздничного шоу-фейерверка 

  

 

 

 

 

 

 

 
 



27 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.05.2019  № 756 

 

Об утверждении проекта 

межевания территории, 

ограниченной с северной стороны 

территорией МБУ ДО «ДЮСШ № 

1», с западной стороны ул. 

Солнечная, с восточной стороны ул. 

Пионерская, в городе 

Новочебоксарск Чувашской 

Республики 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами 

землепользования и застройки в городе Новочебоксарске Чувашской Республики, 

утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики о 18 декабря 2006 г. № С 18-3, административным регламентом по 

предоставлению муниципальной услуги «Принятие решения о подготовке, утверждении 

документации по планировке территории на территории городского округа 

Новочебоксарск Чувашской Республики», утвержденным постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 21 декабря 2018 г. № 1830, с учетом 

протокола публичных слушаний и заключения о результатах публичных слушаний, 

состоявшихся 26 марта 2019 г., руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить проект межевания территории, ограниченной с северной стороны 

территорией МБУ ДО «ДЮСШ № 1», с западной стороны ул. Солнечная, с восточной 

стороны ул. Пионерская, в городе Новочебоксарск Чувашской Республики согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3..Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное 

управление города Новочебоксарска» разместить в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности проект межевания территории, ограниченной с северной 

стороны территорией МБУ ДО «ДЮСШ № 1», с западной стороны ул. Солнечная, с 

восточной стороны ул. Пионерская, в городе Новочебоксарск Чувашской Республики в 

течение четырнадцати дней со дня принятия настоящего постановления. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, жилищно-коммунального 

хозяйства и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                        О. В. Чепрасова 



28 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ  Шупашкар хула 

администрацийĕ 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 
 

 

             14.05.2019 № 780 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

Об организации отдыха и оздоровления 

детей школьного возраста в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 

02 марта 2012 г. № 70 «Об организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в 

Чувашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 

13 марта 2019 г. № 74 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 02 марта 2012 г. № 70», статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, в целях обеспечения отдыха детей, их 

оздоровления и занятости в городе Новочебоксарск Чувашской Республики  п о с т а н о в 

л я ю: 

1. Определить отдел образования администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики уполномоченным органом, ответственным за организацию и 

проведение отдыха детей школьного возраста в загородных лагерях отдыха и 

оздоровления детей, лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях с круглосуточным 

пребыванием детей и иных формах организации отдыха детей в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики. 

2. Установить на 2019 год: 

- стоимость путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей 

в период летних школьных каникул со сроком пребывания 21 день в размере 14 962  

рубля; 

- стоимость пребывания ребенка в лагерях с дневным пребыванием детей 

в летнее каникулярное время со сроком пребывания 21 день в размере 2 600 рублей, в том 

числе расходы на питание одного ребенка в лагерях с дневным пребыванием детей в 

размере 1 932 рубля; 

- стоимость набора продуктов питания в лагерях, организованных 

образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и 

оздоровления обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием детей в 

размере 92 рубля в день; 

- стоимость набора продуктов питания в лагерях с круглосуточным пребыванием 

детей в размере 287 рублей в день; 

- стоимость путевки в детские специализированные (профильные) лагеря 

на базе загородных организаций отдыха детей и их оздоровления со сроком пребывания 

от 7 до 21 дня из расчета до 784 рублей на одного ребенка в сутки. 

3. Утвердить Порядок организации отдыха и оздоровления детей школьного 

возраста в городе Новочебоксарске Чувашской Республики (приложение № 1). 

4. Принять необходимые меры по направлению детей в организации отдыха детей 

и их оздоровления согласно установленным Министерством образования и молодежной 

политики Чувашской Республики квотам на летнюю оздоровительную кампанию 

текущего года. 

5. Признать утратившими силу: 



29 

 постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

17 мая 2018 г. № 797 «Об организации отдыха и оздоровления детей школьного возраста в 

городе Новочебоксарске Чувашской Республики»; 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

30 октября 2018 года №1555 «О внесении изменений в постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 17.05.2018 № 797». 

6. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

коммуникационной сети Интернет. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы по социальным вопросам администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                              О.В. Чепрасова 
 

 

 
Приложение № 1 

      к постановлению администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

                     от 14.05.2019 № 780 

Порядок  

организации отдыха и оздоровления детей школьного возраста 

в городе Новочебоксарске Чувашской Республики  

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок организации отдыха и оздоровления детей школьного возраста в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики (далее - Порядок) разработан в целях организации отдыха детей и 

их оздоровления в загородных лагерях отдыха и оздоровления детей, лагерях с дневным пребыванием детей 

и лагерях с круглосуточным пребыванием детей. 

1.2. При организации детских специализированных (профильных) лагерей на базе загородных 

организаций отдыха детей и их оздоровления набор детей города Новочебоксарска Чувашской Республики 

осуществляется без участия в автоматизированной информационной системе (далее - АИС) и согласно 

квоте, установленной Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики. Списки 

участников смен формирует Отдел образования администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики согласно представленным заявкам от общеобразовательных организаций города 

Новочебоксарска Чувашской Республики.  Общеобразовательные  организации в заявки включают детей из 

числа победителей и призеров муниципальных, республиканских, межрегиональных, всероссийских, 

международных олимпиад, конкурсов, соревнований и иных мероприятий, активистов детских 

общественных объединений (организаций). 

 

2. Организация отдыха и оздоровления детей школьного возраста 

в загородных лагерях отдыха и оздоровления детей 

2.1. Организация отдыха и оздоровления детей в загородных лагерях отдыха и оздоровления детей 

(далее – загородный лагерь) осуществляется путем выделения родителям или иным законным 

представителям путевок на основании заявления, поданного на имя уполномоченного органа по 

организации отдыха детей – Отдел образования администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики (далее – Отдел образования). 

2.2. Отдел образования:  

2.2.1. Информирует родителей или иных законных представителей об условиях проведения 

заявочной кампании через средства массовой информации, через официальные сайты администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики и Отдел образования, содействует распространению 



30 

информационных материалов в общеобразовательных учреждениях; 

2.2.2. Обеспечивает ведение реестра заявок в автоматизированной системе по сбору, учету и 

обработке заявок на приобретение путевок в загородные лагеря; 

2.2.3. Назначает должностное лицо, ответственное за проведение заявочной кампании и 

организацию работы в автоматизированной системе по сбору, учету и обработке заявок на приобретение 

путёвок в загородные лагеря в Отделе образования и определяет операторов по введению данных в 

автоматизированную систему по сбору, учету и обработке заявок на приобретение путёвок в загородные 

лагеря в каждом муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении (из расчёта 1 оператор на 

150 обучающихся). 

2.3. Путевка в загородный лагерь предоставляется для ребенка школьного возраста со сроком 

пребывания 21 день в летнее каникулярное время. 

2.4. Оформление заявок на получение путевок начинается со дня начала заявочной кампании, 

ежегодно утверждаемого приказом Отдела образования. 

Для оформления заявки на получение путевки родители или иные законные представители ребенка 

обращаются со дня начала заявочной кампании в муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение по месту обучения ребенка и представляют оператору следующие документы: 

а) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и место жительства заявителя 

(с предъявлением оригинала); 

б) копию свидетельства о рождении или паспорта ребенка (с предъявлением оригинала); 

в) для ребенка, находящегося под опекой (попечительством), дополнительно представляется 

выписка из решения органов местного самоуправления об установлении над ребенком опеки 

(попечительства). 

Документы хранятся в архиве муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения в 

течение 3 (трех) лет. 

2.5. Оператор вводит в автоматизированную систему все сведения заявителя и по завершению ввода 

автоматизированная система выдает уведомление о записи, которая вручается заявителю. 

2.6. Оплата стоимости путевок в загородные лагеря производится родителями или иными 

законными представителями детей в размере: 

20 процентов от стоимости путевки - на летнее каникулярное время со сроком пребывания 21 день 

для детей школьного возраста из семей, среднедушевой доход которых не превышает 150 процентов 

величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике за прошедший квартал 

текущего года; 

30 процентов от стоимости путевки - на летнее каникулярное время со сроком пребывания 21 день 

для детей школьного возраста из семей, среднедушевой доход которых составляет от 150  до 200 процентов 

величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике за прошедший квартал 

текущего года; 

50 процентов от стоимости путевки на летнее каникулярное время со сроком пребывания 21 день 

для детей школьного возраста из семей, среднедушевой доход которых превышает 200 процентов величины 

прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике за прошедший квартал текущего года. 

Предоставление путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, подведомственные Отделу 

образования детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется  в первоочередном порядке. 

2.7. Для получения путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, оплата которой 

производится родителями или иными законными представителями детей в размере 20, 30 и 50 процентов, 

родители или иные законные представители представляют в муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города Новочебоксарска Чувашской Республики по месту обучения 

ребенка уведомление, справки о доходах родителей или иных законных представителей ребенка за три 

месяца, предшествующие месяцу обращения, сведения о родителях (законных представителях). 

Подтверждающий документ не требуются, если среднедушевой доход семьи превышает 200 процентов 

величины прожиточного минимума определенной категории, установленного в Чувашской Республике за 

прошедший квартал текущего года. 

При получении путевки так же необходимо представить:  

          - заявление от родителей (законных представителей), составленных по прилагаемой форме 

(приложение №1 к Порядку); 

- копию страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя и ребенка; 

- согласие на обработку персональных данных (приложение № 2 к Порядку). 

2.8. Родители или иные законные представители после расчета стоимости путевки оплачивают 

стоимость путевки в месяце, когда был произведен расчет, но не позднее, чем за 21 день до начала смены. В 

случае неоплаты путевка аннулируется и передается родителям (законным представителям) детей, стоящих 

в резервном списке. 

 2.9. Для получения путевки родители или иные законные представители детей обращаются в МБУ 

«Центр мониторинга образования и психолого-педагогического сопровождения города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» с уведомлением, полученным при регистрации заявления в автоматизированной 

системе, квитанцией об оплате.  

garantf1://17420025.0/
garantf1://17420025.0/
garantf1://17420025.0/
garantf1://17420025.0/


31 

2.10. При отказе родителей или иных законных представителей детей от путевки в загородный 

лагерь, родитель или иной законный представитель ребенка предоставляет в Отдел образования заявление 

об отказе, в срок не позднее 14 календарных дней до начала смены. Возврат денежных средств оплаченных 

за путевку осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) загородным лагерем отдыха 

и оздоровления детей в течение 30 дней. 

2.11. В случае отказа родителями (законными представителями) от пребывания в лагере ребенка в 

течение смены по обнаруженным фактам медицинского противопоказания и при условии подтверждения 

данного факта медицинским заключением (медицинской справкой), родителям (законным представителям) 

возмещают стоимость оплаченной в соответствии с п. 2.6 путевки из расчета пропорционально 

неиспользованным дням пребывания в лагере. 

2.12. Возмещение части затрат на уплату стоимости путевок осуществляется  на основании 

договора, заключенного между Отделом образования и организацией, реализовавшей путевки в загородный 

лагерь.  

2.13. Предоставление путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, оплата которых 

производится в соответствии с пунктом 2.6. настоящего Порядка, осуществляется не чаще одного раза в 

течение календарного года. В случае стихийного бедствия, острой психологической травмы, перенесенной 

ребенком, безнадзорности, беспризорности родитель или иной законный представитель вправе подать 

заявление на повторную выдачу путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей. Родитель или 

иной законный представитель вправе подать заявление на повторную выдачу путевки в загородные лагеря 

отдыха и оздоровления детей в 4 смену при условии наличия не менее 3 % свободных путевок в загородные 

лагеря отдыха и оздоровления детей от общего их количества. 

 

3. Организация отдыха и оздоровления детей школьного возраста в лагерях с дневным пребыванием 

детей, лагерях с круглосуточным пребыванием детей 

3.1.  На базе муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, учреждений 

дополнительного образования детей организуются лагеря с дневным пребыванием детей, лагеря с 

круглосуточным пребыванием детей. 

        3.2.  Продолжительность смены в каникулярное время составляет: 

- в лагерях с дневным пребыванием детей - 21 день; 

- в лагерях с круглосуточным пребыванием детей - не менее 3 дней.  

3.3. Комплектование лагерей с дневным пребыванием детей, лагерей с круглосуточным 

пребыванием детей осуществляется муниципальным бюджетным  

общеобразовательным учреждением, учреждением дополнительного образования детей, на базе которого 

организуется лагерь, на основании заявлений от родителей (законных представителей), составленных по 

прилагаемой форме (приложение № 3 к Порядку). 

3.4. Родители или иные законные представители оплачивают стоимости пребывания ребенка, путем 

безналичной оплаты на расчетный счет организации, которая организует лагерь с круглосуточным 

пребыванием детей. 

3.5. Оплата стоимости путевки в лагере с дневным пребыванием производится родителями или 

иными законными представителями в размере: 

20 процентов от стоимости пребывания одного ребенка - для детей школьного возраста из семей, 

среднедушевой доход которых не превышает 150 процентов величины прожиточного минимума, 

установленной в Чувашской Республике  за прошедший квартал текущего года; 

30 процентов от стоимости пребывания одного ребенка - для детей школьного возраста из семей, 

среднедушевой доход которых составляет от 150  до 200 процентов величины прожиточного минимума, 

установленной в Чувашской Республике за прошедший квартал текущего года; 

50 процентов от стоимости пребывания одного ребенка - для детей школьного возраста из семей, 

среднедушевой доход которых превышает 200 процентов величины прожиточного минимума, 

установленной в Чувашской Республике за прошедший квартал текущего года. 

3.6. Для получения путевки в лагеря с дневным пребыванием детей, лагеря с круглосуточным 

пребыванием детей, оплата которой производится родителями или иными законными представителями 

детей в размере 20, 30 и 50 процентов, родители или иные законные представители представляют в 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Новочебоксарска Чувашской 

Республики по месту обучения ребенка заявление, справки о доходах родителей или иных законных 

представителей ребенка за три месяца, предшествующие месяцу обращения, сведения о родителях 

(законных представителях). 

Подтверждающий документ не требуются, если среднедушевой доход семьи превышает 

200 процентов величины прожиточного минимума, установленного в Чувашской Республике за прошедший 

квартал текущего года. 

При получении путевки так же необходимо представить:  

           - заявление от родителей (законных представителей), составленных по прилагаемой форме 

(приложение №1 к Порядку); 

- копию страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя и ребенка; 

- согласие на обработку персональных данных (приложение № 2 к Порядку). 

garantf1://17420025.0/
garantf1://17420025.0/
garantf1://17420025.0/
garantf1://17420025.0/


32 

3.7. Родители или иные законные представители детей оплачивают часть стоимости пребывания 

ребенка путем безналичной оплаты на расчетный счет муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений, учреждений дополнительного образования детей, на базе которых организован лагерь с 

дневным пребыванием детей.  

3.8. При отказе родителей или иных законных представителей детей от путевки в лагеря с дневным 

пребыванием детей, родитель или иной законный представитель ребенка предоставляет в Отдел образования 

заявление об отказе, в срок не позднее 14 календарных дней до начала смены. Возврат денежных средств 

оплаченных за путевку осуществляется по заявлению родителя (законного представителя) учреждениями 

образования в течение 30 дней. 

3.9. В случае отказа родителями (законными представителями) от пребывания в лагере ребенка в 

течение смены по обнаруженным фактам медицинского противопоказания и при условии подтверждения 

данного факта медицинским заключением (медицинской справкой), родителям (законным представителям) 

возмещается стоимость оплаченной в соответствии с п. 3.5  путевки из расчета пропорционально 

неиспользованным дням пребывания в лагере. 

 

Приложение № 1  

к Порядку организации отдыха и оздоровления  

детей школьного возраста 

 в городе Новочебоксарске  

Чувашской Республики  

 

Форма заявления о зачислении ребенка  

в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, лагеря с дневным пребыванием детей, лагеря с 

круглосуточным пребыванием детей   

 

В Отдел образования администрации  

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

__________________________________________ 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

_________________________________________                  

(Ф.И.О., паспортные данные заявителя) 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

(адрес местожительства, тел. служебный, домашний) 

 

Заявление  

о составе семьи 

 

Я, _________________________________________________________________, подтверждаю, что в состав 

моей семьи входит: 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

(полностью) 

Дата рождения Степень родства Место регистрации 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Наименование лагеря ___________________________смена № _________________ 

 

 

             Подпись _________      ________________                            «____»____________2019 г. 

 

 

 

 



33 

Приложение № 2 

к Порядку организации отдыха и оздоровления  

детей школьного возраста 

 в городе Новочебоксарске  

Чувашской Республики  

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

                      

      В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ « О персональных 

данных» (далее – Федеральный закон) даю согласие на автоматизированную, а также без использования 

средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на совершение действий, 

предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона, со сведениями, представленными мной в 

 

(наименование уполномоченного органа местного самоуправления) 

включая обработку персональных данных в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2017 года № 

181 «О Единой государственной информационной системы социального обеспечения». 

      Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или 

документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

_____________________________                                                           ____________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)                                                                                           

(подпись) 

 

 

Примечание: 

Согласие на обработку персональных данных  

несовершеннолетних лиц подписывают их законные  

представители 

 

 

Приложение № 3 

к Порядку организации отдыха и оздоровления  

детей школьного возраста 

 в городе Новочебоксарске  

Чувашской Республики  

 

Форма заявления о зачислении ребенка  

в лагерь с дневным пребыванием детей   

 

В Отдел образования администрации  

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

_________________________________________                  

(Ф.И.О., паспортные данные заявителя) 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

(адрес местожительства, тел. служебный, 

домашний) 

 

Заявление 

 

Прошу зачислить моего ребенка 

_____________________________________________________________________________  

                                              (Ф.И.О., дата, год рождения) 

_____________________________________________________________________________ 

в лагерь с дневным пребыванием детей при ________________________________________ 

_____________________________________________________________________________     

                                                               (наименование учреждения) 

на период с ________________ по _________________  ________года. 



34 

Частичную оплату обязуюсь внести до зачисления в лагерь с дневным пребыванием. При 

невозможности направить ребенка в лагерь с дневным пребыванием по причинам медицинских показаний 

или семейных обстоятельств обязуюсь оформить письменный отказ  от направления ребенка не позднее, чем 

за 14 дней до начала смены.  

В соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона РФ от 27.07.2006 г. №152-ФЗ  

«О персональных данных» я согласен (согласна) на обработку персональных данных. 

Ознакомлен(а) с Порядком организации отдыха детей школьного возраста, утвержденным 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от ___________ № ____ 

 

____________        ___________ 

  (дата)                (подпись) 

 

К заявлению прилагаю: 

1. ____________________________ 

2. ____________________________ 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                                15.05.2019 № 803 

 

О внесении изменения в 

постановление администрации 

г. Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 27.01.2016 № 142     

 

В соответствии со статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в приложении № 1 к постановлению администрации города 

Новочебоксарска от 27.01.2016 № 142 «Об утверждении Положения о комиссии по 

проведению торгов по продаже земельных участков или права на заключение договоров 

аренды земельных участков в городе Новочебоксарске Чувашской Республики, и ее 

состава и о признании утратившими силу отдельных постановлений главы администрации 

города Новочебоксарска» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации 

г. Новочебоксарска Чувашской Республики от 15.04.2016 № 738, от 21.04.2016 № 761, от 

10.06.2016 № 1188, от 02.08.2016 № 1427, от 11.11.2016 № 1929, от 13.06.2017 № 902, от 

29.09.2017 № 1537, от 18.09.2019 № 1354) следующее изменение: 

слова «начальник отдела исходных данных МБУ «Архитектурно-

градостроительное управление города Новочебоксарска» Чувашской Республики» 

заменить словами «заместитель начальника МБУ «Архитектурно-градостроительное 

управление города Новочебоксарска» Чувашской Республики» (по согласованию).  

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети 

интернет. 

Республики  

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.   

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                                 О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 15.05.2019 

Выпущено в свет 15.05.2019 

Тираж 100 экз. Заказ № 564 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  

 

 

 


